10.

n) Oeuvres p. 140. ed. *Formey*. 1740. apud HENSLEGER Geſch. der Luſtſeuche. p. 323, et GRVNER Aphrodiſ. p. 32.

o) edita 1489. apud SANCHEZ apparit. de la maladie vener. p. 110. HENSLEGER. l. c. p. 310. GIRTANNER. Abb. von der Luſtſeuche Th. I. p. 19. GRVNER l. c. p. 33.

p) Chirurg. Lib. II. tr. 30. c. 3. ed. 1531. fol. — Scriptus eſt liber a. 1442, HALLER bibl. chirurg. I. 165.

10.

Longe alia autem simul cum hac theoria regnavit ad medium saeculum XVI. a GALENI temporibus inde de vlceribus virgae, nimirum quod ex decubitu quodam humorum deprauatorum in hepate oriri tantum possint. Principium quidem huius theoriae ex priscis protophilosophorum Graecorum temporibus reperere debemus, vbi sedes partis animi ἐπιθυμίας, (concupiscentis) quaerebatur in hepate. Haec quidem opinio in vita communi et in scholis philosophorum tam generatim viguit, vt demonstrare nequeamus, virum fuerit a philosophis primis excogitata, an popolare tantum commentum. In veteribus poetis nil facilius deprehenditur, nil frequentius eadem idea, cuius exemplum petere licet tantum ex vno alteroue loco q).

PLATO vero r), qui in Timaeo suo veteres fere omnes mythos, veterumque phi-

q) Horat. Lib. I. od. 25. Cum tibi flagrans amor et libido, quae solet matres furiare equorum, saeviet circa iecur ulcerosum — Cf. Proverb. Salom VII. 23.

r) Tim. p. 387. 389. sq. ed. Bipont. 1786. Opp. Platon. T. IX.

philosophorum pleraque commenta collegerat, fusim de mortalis animae sede duplici et in thorace et in hepate loquitur, cui posteriori adscribit concupiscentiam animalem, diaphragmatisque officium in eo constituit, vt brutalis haec anima ab immortali, rationali, eo curatius discriminetur. His plane gemina legeris apud *ALCINOVM* s) et ipsum *GALENUM* t), ex quo deinde tota sectatorum cohors idem dogma suscepit et ad morborum variorum explanationem adhibuit. — Cum quoque deinde Platonis doctrinae a superstitionis et fanaticis hominibus cum orientali philosophia saeculo tertio et quarto coniungerentur, haec theoria quoque de hepatis dominio in amorem physicum, magna cepit incrementa et adeo exprimebatur, quasi hepar sit viscus dominans in genitalibus, iisque praefectum.

II.

Tali modo itaque melius declaratur theoria vlcera aliorumque affectuum veteri

s) Instit. Platon. c. 17.

t) De usu part. Lib. IV. c. 12. *Casp. Hoffm. Comment. in Galen. de usu part. p. 73.*

retri ex decubitu humorum cholericorum et melancholicorum ab hepate inde ad genitalia. Hinc quoque clarius patet nexus haemorrhoidum cum ulceribus penis, qui praecipue fatis celebrabatur saeculis barbaris, cum haemorrhoidum nomine veniret quidquid anum afficeret u).